
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 

 

Informācija par paredzēto 
darbību un ietekmes uz vidi 

novērtējuma procesa uzsākšanu 
par plānotā vēja parka SELP 

būvniecību Talsu novadā 
 

2023. gada februāris 

 



Saturs 
 

1. Iesniegums Vides pārraudzības valsts birojam ietekmes uz vidi novērtējuma procesa 
ierosināšanai. 

2. Vides pārraudzības valsts biroja lēmums par ietekmes uz vidi novērtējuma procesa 
piemērošanu 

 
 
 



1 
  

Vides pārraudzības valsts birojam 
Rūpniecības ielā 23, 

Rīgā, LV-1045 
 

Rīga, 2022. gada 8. jūlijā 
 
 

Paredzētās darbības iesniegums vēja elektrostaciju parka “SELP” izbūvei Talsu novadā 
Atbilstoši likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. panta 1.1. punktam un 2015. gada 

13. janvāra MK noteikumu Nr. 18 „Kārtība, kādā novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi 
un akceptē paredzēto darbību” 2. punktam. 

 
Ierosinātāja nosaukums: SIA “SELP” 
Reģistrācijas numurs: 40203211087 

Juridiskā adrese: Krišjāņa Valdemāra iela 21 - 11, Rīga, LV-1010 
Tālruņa numurs: +371 28328587 

Elektroniskā pasta adrese: arturs@nobisenergy.com 
 
1. Paredzētās darbības (objekta) nosaukums: Vēja elektrostaciju parka “SELP” 
būvniecība Talsu novadā 
 
2. Informācija par paredzētās darbības fizisko pazīmju aprakstu, t.sk. informācija par 

apjomu, darbības vietas sagatavošanu pirms paredzētās darbības uzsākšanas, 
nojaukšanas darbiem un to risinājumiem, izmantojamo tehnoloģiju veidiem, 
nepieciešamajiem infrastruktūras objektiem: 

SIA “SELP” (turpmāk tekstā – Ierosinātāja) ir iecerējusi izveidot vēja elektrostaciju parku Talsu 
novada teritorijā (skat. 1. attēlu). Vēja elektrostaciju parkā „SELP” ir plānots izbūvēt līdz 35 
lielas jaudas jaunām vēja elektrostacijām (turpmāk tekstā – VES), kur katras stacijas nominālā 
jauda varētu sasniegt 7 MW. Katras stacijas iespējamā nominālā jauda ir balstīta uz šobrīd 
pieejamo vēja elektrostaciju tehnoloģiskajām iespējām. Kopējo uzstādāmo staciju skaitu ir 
paredzēts vērtēt ietekmes uz vidi novērtējuma procesa laikā, ņemot vērā normatīvo aktu 
prasības vēja elektrostaciju izvietošanai, iespējas saskaņot aizsargjoslu noteikšanu ar 
pieguļošo nekustamo īpašumu tiesiskajiem valdītājiem, pieejamo pārvades sistēmas 
kapacitāti, ietekmes uz vidi novērtējuma rezultātus, ekonomiskos un citus saistītos aspektus, 
kas var ietekmēt paredzētās darbības realizācijas apjomu.  
 
Uzstādāmo staciju modelis un tehniskie raksturlielumi šobrīd vēl nav noteikti, tomēr 
paredzams, ka tas varētu būt kāds no Enercon, Vestas, Siemens-Games, General Electric vai 
Nordex jaunākajiem modeļiem. Ietekmes uz vidi novērtējuma procesa ietvaros ir paredzēts 
vērtēt vairākus staciju modeļus, salīdzinot tos kā tehnoloģiskās alternatīvas.  
 
Paredzams, ka piekļuve plānotajam vēja parkam būvniecības un ekspluatācijas laikā tiks 
nodrošināta pa valsts reģionālo autoceļu P125 Talsi—Dundaga—Mazirbe, valsts vietējiem 
autoceļiem V1398 Sārcene – Nogale – Kaltene, V1410 Valdemārpils – Pļavas – Sviķi un V1411 
Valdemārpils – Pope, pašvaldības autoceļiem, kā arī jaunizbūvētiem pievedceļiem. Ietekmes 
uz vidi novērtējuma procedūras gaitā detalizēti tiks vērtētas gan iepriekš minētās piekļuves 
iespējas, kā arī tiks vērtētas citas piebraukšanas iespējas un risinājumi. 
 

mailto:arturs@nobisenergy.com


2 
  

Pirms plānoto vēja elektrostaciju uzstādīšanas ir paredzēts no jauna izbūvēt vai vietām 
pilnveidot esošo staciju uzstādīšanai un ekspluatācijai nepieciešamo infrastruktūru – 
pievedceļus, laukumus, enerģijas pārvades un telekomunikāciju līnijas. Precīzs plānoto 
pievedceļu izvietojums un tehniskie raksturlielumi tiks noteikti ietekmes uz vidi novērtējuma 
procesa laikā, izvērtējot esošo ceļu tīklu, jaunu ceļu izbūves nepieciešamību, to izbūves 
iespējas un iespējamo ietekmi uz vidi, tajā skaitā uz izpētes ietvaros un iepriekš konstatētajām 
dabas vērtībām. 
 
Tehniskais risinājums saražotās elektroenerģijas nodošanai kopējā tīklā tiks precizēts ietekmes 
uz vidi novērtējuma procesā.  
 
3. Informācija par paredzētās darbības iespējamām norises vietām (norāda adreses un, ja 

iespējams, zemes vienību kadastra apzīmējumus) un to raksturojumu, ņemot vērā 
norises vietu un tās iespējami ietekmētās teritorijas vides stāvokli un jutīgumu: 

 
Vēja parku „SELP” ir paredzēts izbūvēt Talsu novada teritorijas ziemeļu daļā, aptuveni 4 - 10 
km attālumā no Valdemārpils. Paredzētās darbības Ierosinātājs ir identificējis vēja 
elektrostaciju izbūvei piemērotās teritorijas (turpmāk tekstā – VES parka būvniecības teritorija 
(skat. 1. attēlu)), bet staciju novietojums ietekmes uz vidi novērtējuma laikā tiks precizēts. Daļa 
VES parka būvniecības teritorijā iekļauto zemes vienību šobrīd tiek izmantotas 
mežsaimnieciskās darbības veikšanai, bet daļu teritorijas aizņem lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes.  
 
VES parka būvniecības teritorijā ietilpst 25 zemes vienības vai zemes vienību daļas. Detalizēta 
informācija par VES parka būvniecības teritorijā iekļautajām zemes vienībām apkopota 1. 
tabulā. Zemes vienības vai to daļas, kuras skars vēja elektrostaciju drošības aizsargjoslas, tiks 
vērtētas ietekmes uz vidi novērtējuma procesa laikā. Vēja elektrostacijas un ar tām saistītā 
infrastruktūra tiks izbūvēta tikai tajās zemes vienībās, ar kuru valdītājiem tiks panākta 
vienošanās par energoapgādes objektu izvietošanu un būvniecību.  
 
Plānotais VES parks „SELP” tiks izvietots, ievērojot 2013. gada 30. aprīļa MK noteikumos Nr. 
240 „Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” noteiktos 
minimālos attālumus VES parka izbūvei. 
 
Plānotā VES parka būvniecības teritorijai tuvākā lielā apdzīvotā vieta ir Valdemārpils, kas 
atrodas apmēram 2,5 km attālumā. Tuvākās blīvi apdzīvotu vietās (ciemu) plānotā parka 
tuvumā ir Lielsalas, Cīruļi, Pūņas, Vecpūņas, Vīgrieze, Kroņmuiža, kā arī Nogale (skat. 1. attēlu). 
VES parka būvniecības teritorijas tiešā tuvumā atrodas arī vairākas viensētas. 

 
1. tabula. VES parka būvniecības teritorijā ietilpstošas zemes vienības 

Nr. Īpašuma nosaukums Kadastra numurs 
Zemes vienības kadastra 

apzīmējums 

1 Uguņi 88920050054 88920050085 

2 Ziemeļvītoli 88920050031 88920050031 

3 Uguņi 88920050054 88920050054 

4 Melderkalni 88920050021 88920050021 

5 Silstrauti 88920050001 88920050001 

6 Rudzgaļi 88920050048 88920050048 



3 
  

Nr. Īpašuma nosaukums Kadastra numurs 
Zemes vienības kadastra 

apzīmējums 

7 Auzulejas 88920080021 88920080021 

8 Jaunprauli 88920100057 88920110041 

9 Lauksargi 88370100024 88370100024 

10 Jauntomi 88370100078 88370100025 

11 Upeskalni 88370130006 88370130030 

12 Mazpreiļi 88370070114 88370070113 

13 Randas 88370070128 88370070125 

14 Saslaukmuiža 88370070105 88370070104 

15 Sārāji 88370120002 88370070001 

16 Piesaules 88370120004 88370120004 

17 Bērzkalni 88370120037 88370120037 

18 Sīlene 88940020095 88940020101 

19 Laimes 88920050006 88920050006 

20 Lības 88920050007 88920050007 

21 Zaļumi 88920050049 88920050049 

22 Znotiņi 88920050014 88920050014 

23 Mežvietas 88920070017 88920070017 

24 Dzeņi 88920080017 88920080017 

25 Aizvēji 88920080034 88920080034 

26 Kļavnieki 88680080010 88680030004 

27 Viesturi 88680080012 88680030006 
 

 

  

https://www.kadastrs.lv/properties/3900009197?options%5Bnew_tab%5D=true&options%5Borigin%5D=property&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Bid%5D=3900007719&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Btype%5D=parcel
https://www.kadastrs.lv/properties/3900009199?options%5Bnew_tab%5D=true&options%5Borigin%5D=property&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Bid%5D=3900007712&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Btype%5D=parcel


4 
  

 
1. attēls. Plānotā vēja elektrostaciju parka „SELP”  būvniecības teritorija 

  



5 
  

4. Apkārtējās ūdenstilpes un ūdensteces, ietekme uz zivju resursiem, ietekme un 
gruntsūdeņu līmeni un meliorācijas sistēmām: 

Paredzētās darbības teritorija atrodas Ventas sateces baseinā. Lielākā ūdenstece, kas šķērso 
VES parka būvniecības teritoriju, ir Dingvalks. Daļu no paredzētās darbības teritorijas aizņem 
meliorētas lauksaimniecībā izmantojamās zemes.  
 
Paredzētās darbības ietekmes uz vidi novērtējuma procesa laikā tiks novērtētas plānotā VES 
parka būvniecības un ekspluatācijas laikā radītās iespējamās ietekmes uz meliorācijas 
sistēmām un meliorācijas sistēmu iespējamo ietekmi uz VES parku, kā arī noteiks labākos 
risinājumus/piesardzības pasākumus to papildus aizsardzībai. 
 
5. Atbilstība teritoriālplānojumam (zemes izmantošanas mērķis): 
Saskaņā ar Talsu novada teritorijas plānojumu1, VES parka būvniecības teritorijā ietilpst zemes 
vienības vai to daļas, kuru plānotā (atļautā) izmantošana pamatā noteikta kā mežu teritorija 
un lauksaimniecības teritorija. Salīdzinoši nelielas platības VES parka būvniecības teritorijā 
aizņem ūdeņu teritorijas.  
 
Atbilstoši Talsu novada domes 2015. gada 14. maija saistošajiem noteikumiem Nr. 15 „Par 
Talsu novada teritorijas plānojuma grafisko daļu un teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumiem”, vēja elektrostacijas, kuras jauda ir lielāka par 20 kW, atļauts izvietot 
Rūpnieciskās apbūves teritorijā (R), Tehniskās apbūves teritorijā (TA) ārpus pilsētu un ciemu 
robežām un Lauksaimniecības teritorijā (L), ievērojot 2013. gada 30. aprīļa MK noteikumos Nr. 
240 „Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” un citos 
normatīvajos aktos noteiktos nosacījumus un papildus prasības: 

• vēja elektrostaciju novietojumu paredz, izstrādājot detālplānojumu; 

• ja vēja elektrostacija rada apēnojumu esošai apbūvei, izstrādājot detālplānojumu, 
jāsaņem attiecīgās ēkas īpašnieka rakstisks saskaņojums; 

• izstrādājot detālplānojumu, sagatavojams ietekmes uz ainavu izvērtējums; 

• vēja elektrostacijas detālplānojuma un būvprojekta sastāvā jāiekļauj vēja 
elektrostacijas radīto trokšņu prognozes aprēķins un slēdziens par trokšņa ietekmi uz 
blakus nekustamajiem īpašniekiem; 

• prognozētie trokšņa līmeņi apbūves teritorijās nedrīkst pārsniegt vides trokšņa 
robežlielumus atbilstoši spēkā esošo normatīvo aktu prasībām. 

 
Tā kā atsevišķu vēja elektrostaciju izvietošana ir paredzēta mežu zemēs, tad pirms būvniecības 
procesa uzsākšanas nepieciešams veikt grozījumus Talsu novada teritorijas plānojumā, mainot 
atļauto zemes izmantošanas veidu uz tādu, kas pieļauj staciju būvniecību (ievērojot 2013. gada 
30. aprīļa MK noteikumu Nr. 240 „Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves 
noteikumi” prasības). 
 

 
1 Talsu novada teritorijas plānojums. Pieejams: http://www.talsi.server2.alt.lv/talsu-novada-pilsetu-un-
pagastu-teritorijas-planojumi  

http://www.talsi.server2.alt.lv/talsu-novada-pilsetu-un-pagastu-teritorijas-planojumi
http://www.talsi.server2.alt.lv/talsu-novada-pilsetu-un-pagastu-teritorijas-planojumi


6 
  

6. Dabas resursu ieguve un izmantošana (norāda veidu un apjomu, piemēram, plānotais 
ūdens patēriņš kubikmetros diennaktī, mēnesī, gadā) un to pārveidošana, tai skaitā 
pārveidojamās zemes platības: 

VES parka būvniecības un ekspluatācijas laikā netiek paredzēta dabas resursu ieguve.  
 
Paredzams, ka atsevišķu staciju būvniecībai vai ar VES parku saistītās infrastruktūras 
būvniecībai, ja to izvietošana tiks paredzēta mežā, būs nepieciešams veikt zemes atmežošanu. 
Prognozējamā meža platībā, kurā tiks plānota atmežošana, tiks noteikta ietekmes uz vidi 
novērtējuma procesa laikā. Precīza atmežojamās zemes platība un robežas tiks noteiktas, 
izstrādājot būvprojektu. 
 
7. Galvenās izejvielas un to daudzums gadā vai plānotie būvmateriāli un to daudzums 

objekta būvniecībai (norāda visas bīstamās ķīmiskās vielas un maisījumus, kā arī pārējās 
izejvielas, kuru patēriņš pārsniedz 100 kg gadā): 

Vēja elektrostaciju un saistītās infrastruktūras izbūvei tiks izmantoti tradicionāli būvniecības 
materiāli, piemēram, smilts, grants un šķembas ceļu un laukumu būvniecībai, betons un 
tērauds staciju pamatu izbūvei. Prognozējamais būvmateriālu un izejvielu apjoms tiks noteikts 
ietekmes uz vidi novērtējuma gaitā, ņemto vērā precizēto elektrostaciju un infrastruktūras 
izvietojumu un tehnisko risinājumu. Ievērojot līdzīgu parku būvniecības un plānošanas 
pieredzi Latvijā, paredzams, ka būvniecības procesā netiks izmantotas bīstamas ķīmiskas vielas 
vai maisījumi apjomos, kas pārsniedz 100 kg gadā. 
 
8. Īss tehnoloģijas apraksts un produkcijas daudzums gadā: 
Īstenojot paredzēto darbību, plānots izvietot ne vairāk kā 35 vēja elektrostacijas. Tehniskais 
risinājums saražotās elektroenerģijas nodošanai kopējā tīklā tiks precizēts ietekmes uz vidi 
novērtējuma procesā. 
 
Saražotās elektroenerģijas daudzums gadā būs atkarīgs no gala staciju skaita, izvēlētā VES 
modeļa, stacijas augstuma, kā arī no meteoroloģiskajiem apstākļiem attiecīgajā gadā.  
 
9. Ūdensapgādes risinājums, ūdens ieguves avots (esošs vai plānots), izmantojamā ūdens 

ieguves avota nodrošinājums ar ūdens resursiem (virszemes vai pazemes ūdens). 
Plānotais notekūdeņu daudzums (kubikmetri diennaktī, mēnesī, gadā), notekūdeņu 
apsaimniekošanas risinājums. Siltumapgādes risinājums, sadedzināšanas iekārtai – 
plānotais kurināmais, tā daudzums un iekārtas jauda: 

Vēja elektrostaciju parka ekspluatācijas laikā netiek patērēti ūdens resursi, siltums un radīti 
notekūdeņi. 
 
10. Paredzamā ietekme uz īpaši aizsargājamām dabas teritorijām, īpaši aizsargājamām 

sugām, īpaši aizsargājamiem biotopiem un mikroliegumiem: 
Informācija par plānotā VES parka „SELP” VES parka būvniecības teritorijas tuvumā esošajām 
dabas teritorijām (līdz 3 km attālumam) apkopota 2. tabulā, un tās attēlotas 2. attēlā. 
 
Saskaņā ar Dabas aizsardzības pārvaldes dabas datu pārvaldības sistēmā „Ozols” publicēto 
informāciju, VES parka būvniecības teritorijā neatrodas īpaši aizsargājamas dabas teritorijas 
un mikroliegumi, kā arī īpaši aizsargājami koki. 



7 
  

2. tabula. VES parka “SELP” būvniecības teritorijai tuvumā esošās īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijas (līdz 3 km attālumam) 

Nosaukums  Statuss Minimālais attālums no 
 tuvākās VES 

Izveidošanas 
kritēriji 

Dabas liegums “Zemgaļu 
purvs” 

NATURA 
2000 

600 m 

Īpaši aizsargājamo 
sugu, izņemot 
putnus, un īpaši 
aizsargājamo 
biotopu aizsardzībai 

Dabas liegums  
“Stiklu purvs” 

NATURA 
2000 

650 m 

Īpaši aizsargājamo 
sugu un īpaši 
aizsargājamo 
biotopu aizsardzībai 

Mikroliegums Nr. 1955 Mikroliegums 1,4 km Putnu aizsardzībai 

Mikroliegums Nr.1298 Mikroliegums 1,6 km Putnu aizsardzībai 

Mikroliegums Nr.61457 Mikroliegums 1,6 km Putnu aizsardzībai 

Mikroliegums Nr. 1295 Mikroliegums 2,2 km Putnu aizsardzībai 

Mikroliegums Nr. 91094 Mikroliegums 2,2 km Putnu aizsardzībai 

Mikroliegums Nr. 31415 Mikroliegums 2,5 km Putnu aizsardzībai 

 
Izstrādājot paredzētā darbības ietekmes uz vidi novērtējumu, tiks piesaistīti sertificēti biotopu, 
putnu un sikspārņu eksperti, kas veiks plānotā vēja parka teritorijas un ar to saistītās 
infrastruktūras izvietošanas vietu apsekošanu dabā, sniedzot atzinumu par paredzētās 
darbības realizēšanas iespējamību.



8 
  

 

 
2. attēls. Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas VES parka „SELP” apkārtnē 



9 
  

 
11. Paredzētās darbības ietekmes uz vidi apraksts, ietverot visu iespējamo būtisko ietekmju 

raksturojumu, ciktāl pieejama informācija par šo ietekmi, ko izraisa: 
11.1. emisiju, atkritumu rašanās: 
Staciju ekspluatācijas laikā netiek radīts gaisa, grunts vai ūdens piesārņojums. Parka 
būvniecības laikā piesārņojums var rasties būvniecības tehnikas izmantošanas rezultātā, 
tomēr, realizējot atbilstošus piesardzības pasākumus, būvniecības procesa ietekme uz vidi 
nebūs būtiska. Paredzams, ka gan staciju būvniecības, gan ekspluatācijas laikā radīsies 
salīdzinoši neliels daudzums atkritumu, tajā skaitā bīstamie atkritumi, kurus paredzēts 
nodot uzņēmumiem, kas saņēmuši atļaujas atbilstošu atkritumu veidu apsaimniekošanai. 
 
11.2.  fizikālās ietekmes (piemēram, elektromagnētiskais starojums, vibrācija, 

troksnis): 
Nozīmīgākās fizikālās ietekmes staciju ekspluatācijas laikā ir troksnis un izraisītā 
mirguļošana, kas var radīt ietekmi staciju izbūves vietas tuvumā novietotajās dzīvojamās 
apbūves teritorijās. Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma sagatavošanas laikā tiks 
vērtēta plānotā staciju parka radītā trokšņa un mirguļošanas ietekme, nepieciešamības 
gadījumā precizējot staciju izvietojumu un tehniskos parametrus.  
 
11.3. Ietekme uz dabas vērtībām: 
Paredzētā darbības ietekmes uz dabas vērtībām tiks detalizēti vērtētas ietekmes uz vidi 
novērtējuma procesa laikā, nepieciešamības gadījumā plānojot pasākumus ietekmes 
novēršanai vai mazināšanai. 
 
11.4.  Ietekme uz ainavas kvalitāti un kultūrvēstures pieminekļiem: 
Vēja elektrostacijas neapšaubāmi ietekmē ainavas kvalitāti, jo tās ir dominējošas būves, 
kas saskatāmas no liela attāluma. Izstrādājot ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu, tiks 
vērtēta paredzētās darbības ietekme uz ainavas kvalitāti.  
 

12. Apraksts ar plānotiem pasākumiem, kas paredzēti, lai nepieļautu vai novērstu apstākļus, 
kuri varētu radīt būtisku nelabvēlīgu ietekmi uz vidi 

Ņemot vērā identificētās ietekmes, ciktāl pieejama informācija par šīm ietekmēm, pasākumi 
to mazināšanai šobrīd netiek plānoti. Veicot teritorijas izpēti un alternatīvo risinājumu 
salīdzināšanu ietekmes uz vidi novērtējuma procesa ietvaros, tiks novērtētas iespējamās 
ietekmes, noteikti to kvantitatīvie rādītāji un, ja nepieciešams, plānoti pasākumi ietekmju 
mazināšanai. 
 
Iesniegumā uzrādītā informācija ir patiesa un atbilst normatīvajos aktos noteiktajām 
prasībām. 

 
Ar cieņu,  
SIA “SELP” prokūrists      Arturs Ņehajenko 

 

 
 
 
 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 
DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 



Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv

Rīgā

08.08.2022

Lēmums Nr. 5-02-1/24/2022
par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

piemērošanu

Adresāts: 
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “SELP”, reģistrācijas 
numurs  40203211087, juridiskā adrese: Krišjāņa Valdemāra iela 21-11, 
Rīga, LV-1010, elektroniskā adrese: arturs@nobisenergy.com (turpmāk –
 Ierosinātāja).

Paredzētās darbības nosaukums: 
Vēja elektrostaciju parka “SELP” būvniecība.

Paredzētās darbības iespējamā norises vieta: 
Vēja elektrostaciju parka “SELP” iespējamā izveides vieta ir izpētes 
teritorija Talsu novada Valdgales, Ārlavas un Vandzenes pagastos, kas 
sastāv no šādiem īpašumiem un to zemes vienībām: 

Nr.
Nekustamā 

īpašuma 
nosaukums

Kadastra numurs
Zemes vienības

kadastra 
apzīmējums

1. Uguņi 88920050054 88920050085
2. Ziemeļvītoli 88920050031 88920050031
3. Uguņi 88920050054 88920050054
4. Melderkalni 88920050021 88920050021
5. Silstrauti 88920050001 88920050001
6. Rudzgaļi 88920050048 88920050048
7. Auzulejas 88920080021 88920080021
8. Jaunprauli 88920100057 88920110041
9. Lauksargi 88370100024 88370100024

10. Jauntomi 88370100078 88370100025
11. Upeskalni 88370130006 88370130030
12. Mazpreiļi 88370070114 88370070113
13. Randas 88370070128 88370070125
14. Saslaukmuiža 88370070105 88370070104
15. Sārāji 88370120002 88370070001

mailto:arturs@nobisenergy.com


2

16. Piesaules 88370120004 88370120004
17. Bērzkalni 88370120037 88370120037
18. Sīlene 88940020095 88940020101
19. Laimes 88920050006 88920050006
20. Lības 88920050007 88920050007
21. Zaļumi 88920050049 88920050049
22. Znotiņi 88920050014 88920050014
23. Mežvietas 88920070017 88920070017
24. Dzeņi 88920080017 88920080017
25. Aizvēji 88920080034 88920080034
26. Kļavnieki 88680080010 88680030004
27. Viesturi 88680080012 88680030006

Īss paredzētās darbības raksturojums, faktu konstatācija un 
apsvērumi lēmuma satura noteikšanai:
1. Vides pārraudzības valsts birojs (turpmāk – Birojs) 2021. gada 11. 

oktobrī ir izdevis lēmumu Nr. 5-02/26 “par ietekmes uz vidi novērtējuma 
procedūras piemērošanu” Ierosinātājas paredzētajai darbībai – vēja 
elektrostaciju parka “SELP” būvniecībai Talsu novadā (turpmāk – 
Lēmums Nr. 5-02/26).

2. Birojs ir saņēmis Ierosinātājas 2022. gada 8. jūlija vēstuli Nr. b/n “Par 
izmaiņām iesniegumā” un 2022. gada 8. jūlija iesniegumu “Paredzētās 
darbības iesniegums vēja elektrostaciju parka “SELP” izbūvei Talsu 
novadā” (turpmāk – Iesniegums) saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz 
vidi novērtējumu” (turpmāk – Novērtējuma likums) 4. panta pirmās 
daļas 1. punktu. 

3. Ierosinātāja ar 2022. gada 8. jūlija vēstuli Nr. b/n lūdz grozīt informāciju 
par paredzēto darbību, kurai ar Lēmumu Nr. 5-02/26 piemērota 
ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk - IVN) procedūra, un izpētes 
teritorijā iekļaut papildus zemes vienības.

4. Atbilstoši Iesniegumā norādītajam – paredzēts izbūvēt vēja 
elektrostaciju (turpmāk arī – VES) parku “SELP” Talsu novada 
Valdgales, Ārlavas un Vandzenes pagastos. VES parkā plānots uzstādīt 
līdz 35 jaunas lielas jaudas VES, kur katras stacijas nominālā jauda 
varētu sasniegt 7 MW. Tomēr no Iesnieguma izriet, ka uzstādāmo VES 
modelis un tehniskie raksturlielumi šobrīd vēl nav noteikti. IVN procesa 
ietvaros ir paredzēts vērtēt vairākus VES modeļus, salīdzinot tos kā 
tehnoloģiskās alternatīvas. Saskaņā ar Iesniegumā norādīto tehniskais 
risinājums saražotās elektroenerģijas nodošanai kopējā tīklā tiks 
precizēts ietekmes uz vidi novērtējuma procesā.

5. Pirms plānoto VES uzstādīšanas parka teritorijā paredzēts no jauna 
izbūvēt vai vietām pilnveidot staciju piegādei un uzstādīšanai 
nepieciešamo esošo infrastruktūru. Piekļuvi teritorijai VES parka 
būvniecības un ekspluatācijas gaitā paredzēts nodrošināt pa valsts 
reģionālo autoceļu P125 Talsi—Dundaga—Mazirbe, valsts vietējiem 
autoceļiem V1398 Sārcene – Nogale – Kaltene, V1410 Valdemārpils – 
Pļavas – Sviķi un V1411 Valdemārpils – Pope, pašvaldības autoceļiem, 
kā arī jaunizbūvētiem pievedceļiem. IVN ietvaros tiks vērtētas gan 

https://www.kadastrs.lv/properties/3900009197?options%5Bnew_tab%5D=true&options%5Borigin%5D=property&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Bid%5D=3900007719&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Btype%5D=parcel
https://www.kadastrs.lv/properties/3900009199?options%5Bnew_tab%5D=true&options%5Borigin%5D=property&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Bid%5D=3900007712&options%5Bsource%5D%5B%5D%5Btype%5D=parcel


3

iepriekš minētās piekļuves iespējas, gan citas piebraukšanas iespējas un 
risinājumi.

6. No Iesnieguma izriet, ka norādītā izpētes teritorija ir identificēta kā 
piemērota VES parka izbūvei, vienlaikus norādīts, ka ietekmes uz vidi 
novērtējuma procesa gaitā VES novietojums var tikt precizēts. Pašlaik 
identificētajā izpētes teritorijā ietilpst 27 zemes vienības vai zemes 
vienību daļas. VES parka būvniecībai paredzētās teritorijas plānotā 
(atļautā) izmantošana pamatā noteikta kā mežu teritorija un 
lauksaimniecības teritorija, bet nelielas platības – ūdeņu teritorijas 1. 
Atbilstoši Iesniegumā norādītajam zemes vienības vai to daļas, kuras 
skars VES drošības aizsargjoslas, tiks vērtētas IVN ietvaros.

7. Plānotā VES parka būvniecības teritorijai tuvākā lielākā apdzīvotā vieta 
ir Valdemārpils. Tuvākās blīvi apdzīvotu vietās (ciemu) plānotā parka 
tuvumā ir Lielsalas, Cīruļi, Pūņas, Vecpūņas, Vīgrieze, Kroņmuiža un 
Nogale. Plānotā VES parka tiešā tuvumā atrodas arī vairākas viensētas.

8. Ietekmes uz vidi novērtējuma procesā, paredzot VES parka izvietojumu, 
nepieciešams ievērot Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa 
noteikumos Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un 
apbūves noteikumi” noteiktās prasības, noteiktos minimālos attālumus 
vēja elektrostaciju un vēja parku izbūvei.

9. Plānotā VES parka teritorijā neatrodas īpaši aizsargājamas dabas 
teritorijas, mikroliegumi vai īpaši aizsargājami koki. Izpētes teritorijas 
tiešā tuvumā (attālumā līdz 3 km) identificēti seši mikroliegumi, kas 
izveidoti putnu aizsardzībai. Savukārt tuvākās Eiropas nozīmes īpaši 
aizsargājamo dabas teritoriju tīklā (Natura 2000) iekļautās teritorijas – 
dabas liegums “Zemgaļu purvs” – atrodas aptuveni 600 m attāluma uz 
ZA no izpētes teritorijas, bet dabas liegums “Stiklu purvs” – atrodas 
aptuveni 650 m attālumā uz R no izpētes teritorijas.

10. Novērtējuma likuma 4. panta pirmās daļas 1. punkts noteic, ka 
“ietekmes novērtējums nepieciešams paredzētajām darbībām, kuras ir 
saistītas ar šā likuma 1. pielikumā minētajiem objektiem”. Konkrētajā 
gadījumā Birojs secina:
10.1. N

ovērtējuma likuma 4. panta pirmās daļas 1. punkts noteic, ka 
ietekmes uz vidi novērtējums ir nepieciešams paredzētajām 
darbībām, kuras ir saistītas ar šā likuma 1. pielikumā minētajiem 
objektiem;  

10.2. P
aredzētā darbība atbilst Novērtējuma likuma 1. pielikuma 26.1 
punkta 1. un 2. apakšpunktam “Vēja elektrostaciju būvniecība, ja 
to: 1) skaits ir 15 elektrostaciju un vairāk; 2) kopējā jauda ir 15 
megavatu un vairāk”, tādēļ ietekmes uz vidi novērtējuma veikšana 
ir obligāta;

10.3. Novērtējuma likuma 7. pants paredz, ka paredzēto darbību, kas 
minēta šī likuma 4. panta pirmās daļas 1. punktā, ierosinātājs 
piesaka Birojam, iesniedzot rakstveida iesniegumu, bet šā likuma 

1 Saskaņā ar Talsu novada teritorijas plānojumu, http://www.talsi.server2.alt.lv/talsu-
novada-pilsetu-un-pagastu-teritorijas-planojumi, skatīts 08.08.2022.

https://likumi.lv/ta/id/51522#piel1
http://www.talsi.server2.alt.lv/talsu-novada-pilsetu-un-pagastu-teritorijas-planojumi
http://www.talsi.server2.alt.lv/talsu-novada-pilsetu-un-pagastu-teritorijas-planojumi


4

14.1 panta 1.1 daļa paredz, ka Birojs par ietekmes uz vidi 
novērtējuma procedūras piemērošanu izdod lēmumu.

11. Ņemot vērā minēto, kā arī vadoties no Novērtējuma likuma 15. panta 
otrās daļas nosacījumiem, Birojs konstatē, ka izdodams lēmums par 
ietekmes uz vidi novērtējuma piemērošanu, vienlaikus, ņemot vērā 
paredzētās darbības specifiku un mērogu, kā arī skarto teritoriju 
kopumu un lielumu, nosakāms, ka organizējama arī sākotnējās 
sabiedriskās apspriešanas sanāksme, un tās nepieciešamība saistīta gan 
ar plānotās darbības apjomu un mērogu, gan ar ietekmes telpisko 
izplatību un tās sagaidāmo ilgumu. Saskaņā ar Novērtējuma likuma 
15. panta pirmajā daļā noteikto, “ja ir saņemts kompetentās institūcijas 
lēmums, ka veicams paredzētās darbības ietekmes novērtējums, 
ierosinātājs vismaz vienā pašvaldības izdotajā laikrakstā vai citā vietējā 
laikrakstā publicē paziņojumu par paredzēto darbību un sabiedrības 
iespēju iesniegt rakstveida priekšlikumus par šīs darbības iespējamo 
ietekmi uz vidi, kā arī individuāli informē tos nekustamo īpašumu 
īpašniekus (valdītājus), kuru nekustamie īpašumi robežojas ar 
paredzētās darbības teritoriju. Ierosinātājs minēto paziņojumu 
ievietošanai mājaslapā internetā elektroniski iesniedz kompetentajai 
institūcijai un pašvaldībai, kuras administratīvajā teritorijā tiek plānota 
paredzētā darbība”. Birojs vērš Ierosinātāja uzmanību, ka sabiedriskās 
apspriešanas organizēšanas nosacījumus pašlaik papildus noteic arī 
likuma “Covid-19 infekcijas izplatības pārvaldības likums” 20. pants.

12. Novērtējuma likuma 16. panta pirmā daļa paredz, ka pēc ierosinātāja 
rakstveida pieprasījuma kompetentā institūcija, kas konkrētajā 
gadījumā ir Birojs, izstrādā un nosūta ierosinātājam programmu, kas 
ietver prasības attiecībā uz informācijas apjomu un detalizācijas pakāpi, 
kā arī ietekmes novērtējuma turpmākai veikšanai nepieciešamo 
pētījumu un organizatorisko pasākumu kopumu. Ministru kabineta 
2015.gada 13.janvāra noteikumu Nr. 18 “Kārtība, kādā novērtē 
paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē paredzēto darbību” 
29. punkts noteic, ka paredzētās darbības ierosinātājs rakstisku 
pieprasījumu par programmas izstrādāšanu iesniedz Birojā ne agrāk, kā 
pēc paziņojuma par sākotnējo apspriešanu publicēšanas atbilstoši šo 
noteikumu 22.1. apakšpunktam.

Izvērtētā dokumentācija:
Ierosinātājas 2021. gada 13. septembra iesniegums “Paredzētās darbības 
iesniegums vēja elektrostaciju parka “SELP” izbūvei Talsu novadā”, Biroja 
2021. gada 11. oktobra lēmums Nr. 5-02/26 “Par ietekmes uz vidi 
novērtējuma procedūras piemērošanu”, Ierosinātājas 2022. gada 8. jūlija 
vēstule Nr. b/n un 2022. gada 8. jūlija Iesniegums. 
Lēmums: 

1. Piemērot sabiedrības ar ierobežotu atbildību “SELP” (reģistrācijas 
Nr. 40203211087) paredzētajai darbībai – vēja elektrostaciju parka 
“SELP” izbūvei Talsu novadā – ietekmes uz vidi novērtējuma 
procedūru.

2. Ar šī lēmuma spēkā stāšanos, spēku zaudē Lēmums Nr. 5-02/26. 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums: 



5

Novērtējuma likuma 4. panta pirmās daļas 1. punkts, 7. pants, 14.1 panta 
1.1 daļa, 15. pants, 1. pielikuma “Objekti, kuru ietekmes novērtējums ir 
nepieciešams” 26.1 punkts 1. un 2. apakšpunkts.

Lēmuma apstrīdēšana:
Atbilstoši Novērtējuma likuma 14.1 panta otrajai daļai un Administratīvā 
procesa likuma (turpmāk – APL) 189. panta pirmajai daļai šo Biroja lēmumu 
var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas, iesniedzot 
sūdzību Administratīvās rajona tiesas atbilstīgajā tiesu namā (APL 
189. panta pirmā daļa) pēc pieteicēja adreses (juridiskā persona — pēc 
juridiskās adreses). Lēmums stājas spēkā ar brīdi, kad tas paziņots 
adresātam (APL 70. panta pirmā daļa).

Direktore  (paraksts*)  D. 
Avdejanova

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu

Lēmums nosūtīts:
1. Talsu novada pašvaldībai, E. Adresē;
2. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei, E. Adresē.

Māris Ikaunieks, 67770806
maris.ikaunieks@vpvb.gov.lv

mailto:maris.ikaunieks@vpvb.gov.lv

